
Warsztat 1: PEDAGOGIKA WRAŻLIWA KULTUROWO 

Opracowany przez Asociación Empresas CON VALORES​  

Krótki opis: 

„Ramy kompetencji w zakresie integracji zawodowej migrantów i uchodźców” mają na celu zwiększenie umiejętności i wiedzy praktyków 

kształcenia i szkolenia zawodowego w celu wspierania integracji migrantów i uchodźców. Ramy obejmują kluczowe kompetencje, takie jak 

empatia, aktywne słuchanie, praktyka świadoma traumy, różnorodność i dialog międzykulturowy, krytyczne myślenie i pedagogika wrażliwa 

kulturowo. 

Każda kompetencja jest podzielona na trzy aspekty: Wiedza (to, co praktycy VET muszą rozumieć, np. świadomość kulturowa i zasady edukacji 

włączającej), Umiejętności (zdolności takie jak skuteczna komunikacja, dostosowywanie metod nauczania do zróżnicowanych potrzeb i 

rozwiązywanie konfliktów) oraz Wartości i postawy (wspieranie równości, szacunku i samoświadomości w zróżnicowanych środowiskach 

uczenia się). Podejście to zapewnia holistyczny przewodnik do tworzenia włączających i elastycznych środowisk VET. 

Efekty kształcenia w ramach warsztatów: 

Pod koniec warsztatów 
nauczyciele VET…. 

Będą rozumieć zasady pedagogiki wrażliwej kulturowo: Uczestnicy rozwiną jasne zrozumienie tego, co pociąga za sobą nauczanie 
wrażliwe kulturowo i dlaczego jest ono niezbędne w zróżnicowanych klasach. 
Będą rozpoznawać i doceniać różnorodność: Uczestnicy szkolenia dowiedzą się, jak uznawać i doceniać różnorodne pochodzenie 
kulturowe swoich uczniów, zdając sobie sprawę z tego, jak te doświadczenia mogą wzbogacić środowisko uczenia się. 
Będą rozwijać integracyjne strategie nauczania: Uczestnicy zapoznają się z różnymi metodami nauczania i podejściami, które promują 
integracyjną atmosferę, dostosowując swoje praktyki do potrzeb kulturowych i językowych wszystkich uczniów. 
Będą wspierać krytyczne myślenie i dialog: Uczestnicy dowiedzą się, jak zachęcać do krytycznego myślenia i otwartych dyskusji w 
klasie, promując środowisko uczenia się, które szanuje wszystkie punkty widzenia i doświadczenia. 
Będą budować relacje z uczniami i społecznościami: Warsztaty podkreślą znaczenie nawiązywania silnych relacji z uczniami i ich 
społecznościami, zrozumienia ich unikalnych perspektyw i tworzenia wspierającego środowiska uczenia się. 
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Omówienie warsztatu: 

Opis działań edukacyjnych, w tym metod i instrukcji dla SZKOLENIOWCA Czas (w 
minutach) Materiały i zasoby (w tym linki) 

Wprowadzenie i formularz oceny przedwarsztatowej (ocena rzeczywistego poziomu 
kompetencji nauczycieli kształcenia i szkolenia zawodowego w obszarze warsztatów) 
 
Krótkie wprowadzenie do warsztatów, ich celów i znaczenia pedagogiki wrażliwej 
kulturowo. Uczestnicy wypełnią ankietę przedwarsztatową, aby ocenić swoją obecną 
wiedzę i zrozumienie tematu. 
 

 
 

15 minut Arkusz rejestracji 
Formularz oceny przed rozpoczęciem kursu 

Prezentacja z elementami interaktywnymi 
Przegląd pedagogiki wrażliwej kulturowo z kluczowymi pojęciami, przykładami i studiami 
przypadków. Dołącz ankiety, quizy lub pytania i odpowiedzi na żywo, aby uczynić je 
interaktywnymi. 

25 minut Slajdy 
Link do interaktywnych aplikacji do prezentacji 

Slajdy, link do interaktywnych narzędzi do prezentacji (np. 
Mentimeter, Kahoot) 

 
Aktywność całej grupy [1]: Odkrywanie różnorodności kulturowej 
Sesja burzy mózgów, podczas której uczestnicy dzielą się swoimi doświadczeniami i 
obserwacjami dotyczącymi różnorodności kulturowej w swoich klasach. Uczestnicy będą 
wspólnie pracować nad identyfikacją wyzwań i korzyści związanych z różnorodnością 
kulturową w klasie. 

20 minut Flipcharty, markery, karteczki samoprzylepne 

Aktywność całej grupy [2]: Scenariusze odgrywania ról 
 
Podziel grupę na pary lub małe grupy. Każda grupa odgrywa scenariusz w klasie, 
koncentrując się na wyzwaniach lub możliwościach kulturowych. Następnie każda grupa 
omawia możliwe rozwiązania lub strategie radzenia sobie z sytuacją przy użyciu pedagogiki 
wrażliwej kulturowo. 
 

30  minut Wydrukowane karty do odgrywania ról, opisy scenariuszy 

Aktywność całej grupy [3]:  Opracowywanie planów lekcji włączających 
 

40  minut Szablony do planowania lekcji, dostęp do zasobów 
dydaktycznych 
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Uczestnicy pracują w małych grupach nad stworzeniem lub dostosowaniem planu lekcji, 
który zawiera praktyki nauczania uwzględniające kontekst kulturowy. Każda grupa dzieli 
się swoim planem lekcji i otrzymuje informacje zwrotne od trenera i rówieśników. 
Aktywność dodatkowa [4]: Kręgi dzielenia się opowieściami  
 
Uczestnicy zbierają się w kręgu i dzielą się krótką historią lub doświadczeniem ze swojej 
praktyki nauczania, w której pochodzenie kulturowe odegrało znaczącą rolę. Skupienie się 
na wyciągniętych wnioskach i tym, jak można je zintegrować z podejściem wrażliwym 
kulturowo. 

20  minut Wygodne siedzenia, gadżet do dzielenia się w kręgu 

Informacja zwrotna i ocena warsztatów 
 
Uczestnicy wypełniają formularz ewaluacyjny, aby zastanowić się nad tym, czego się 
nauczyli i przekazać informacje zwrotne na temat warsztatów. Pozwoli to ocenić poprawę w 
zrozumieniu i stosowaniu pedagogiki wrażliwej kulturowo. 

20 minut Formularz oceny powarsztatowej, narzędzie online do 
zbierania opinii (np. Formularze Google) 

 

Dodatkowe zasoby dla trenera: 

●​ "Culturally Responsive Teaching and the Brain"  Zaretta Hammond.  Ta książka zawiera praktyczne strategie dla nauczycieli, aby 

stworzyć bardziej kulturowo integracyjne środowisko uczenia się. Bada, jak poprawić relacje z różnorodnymi uczniami i uwzględnia 

badania neuronaukowe w celu ulepszenia praktyk nauczania wrażliwego kulturowo.  

●​ Teaching Tolerance - Zasoby rozwoju zawodowego. Teaching Tolerance oferuje bezpłatne zasoby, w tym artykuły, seminaria 

internetowe i plany lekcji, które pomagają nauczycielom zrozumieć i wdrożyć nauczanie wrażliwe kulturowo. Witryna zawiera 

ćwiczenia i wytyczne dotyczące różnorodności i integracji w klasie.  

-​ Link: 

https://www.sabes.org/content/teaching-tolerance-classroom-resources/educational-leadership-program-management-sabes  

●​ Edutopia - Strategie nauczania uwzględniającego kulturę. Edutopia to doskonałe źródło filmów, artykułów i studiów przypadku 

dotyczących wdrażania strategii nauczania uwzględniających kontekst kulturowy. Oferuje praktyczne porady i najlepsze praktyki w 

zakresie wspierania bardziej integracyjnego środowiska klasowego. 

-​ Link: https://www.edutopia.org/topic/culturally-responsive-teaching/  
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